
Koga predstavljaju gradona elnik ič  
IDS-ovi i SDP-ovi lanovi i laniceč č  
Gradskog vije a?ć

Usvojivši  14.  listopada  2010.  za-
ključak o utvrđivanju Nacrta kona-
čnog prijedloga Urbanističkog pla-
na  uređenja  «Lučica  Delfin»  bez 
uvažavanja zahtjeva 1066 građana 
i  zaključaka  sa  zbora  građana  u 
Mjesnom odboru Nova Veruda od 
23. rujna, na kojem su se građani 
JEDNOGLASNO  izjasnili  protiv 
tog plana - gradonačelnik je pao na 
ispitu iz demokracije, odlučivši da 
će voditi  računa jedino o interesu 
jednog  privatnog  investitora  koji 
na  području  iznad  lučice  Delfin 
planira graditi apartmansko naselje 

i  koji  je  financirao  izradu  UPU-a 
"Lučica Delfin". Za tog se investi-
tora, tvrtku SBE d.o.o., u medijima 
pisalo  da  je  financirao  kampanju 
IDS-a. Gradonačelnik očito smatra 
da mu takva odluka neće politički 
naštetiti  tj.  da  demokracija  odno-
sno  volja  građana  nema  nikakvu 
važnost  u  njegovom  mandatu.  U 
pravilu  se  ne  odlučujući  i  ne 
uvažavajući  ishode  samoorganizi-
ranih direktnih oblika izjašnjavanja 
građana  o  pitanjima  koja  su  zna-
čajna za život u lokanoj zajednici, 
građane je od subjekata političkog 

života u gradu pretvorio u objekte 
iživljavanja vlastite političke moći. 

Kada je 2008. godine, devet člano-
va mjesnog odbora, suprotno pre-
thodno iskazanoj volji građana, (na 
prevaru)  prihvatilo  plan  privatnog 
investitora SBE d.o.o. da se dozvo-
li  gradnja  u  području  tzv.  lučice 
Delfin, gradonačelnik je brže-bolje 
u samo jedan dan uvrstio tu izmje-
nu u GUP i godinama mahao doku-
mentom kako je postupio po volji 
Mjesnog  odbora  Nova  Veruda  (u 
stvari po volji privatnog investitora 
i  nekoliko  prevarenih  vijećnika). 
Nakon  što  je  zbor  građana  Mje-
snog  odbora  Nova  Veruda  2010. 
odbacio  prijedlog  UPU-a  i  tražio 
izmjene  GUP-a  u  tom  području, 
nije  se  udostojio  prihvatiti  te  za-
ključke  i  postupiti  po  volji  Mje-
snog odbora Nova Veruda tj. odu-
stati od UPU-a i otvoriti pitanje iz-
mjene GUP-a za to područje. Prije 
toga, u srpnju 2010. je Vijeće Mje-
snog odbora Gradu uputilo službe-
ni dopis kojim se zahtijeva obusta-
va postupka donošenja UPU-a Lu-
čica Delfin i  traži izmjena GUP-a 
Grada Pule na tom području. Una-
toč  tome,  gradonačelnik  je  u  više 
navrata izjavio da nikada nije pri-
mio službeni zahtjev Mjesnog od-
bora  Nova  Veruda  u  tom  smislu. 



Da li grad Pula i građani trebaju ta-
kvog licemjera za gradonačelnika? 
Takav  gradonačelnik  ne  zaslužuje 
povjerenje građana.

Da bi  se  onemogućila  bilo  kakva 
daljnja rasprava o UPU-u "Lučica 
Delfin", IDS / SDP-ovska većina u 
Gradskom vijeću je na sjednici 28. 
listopada 2010. onemogućila da se 
u  izmjene  i  dopune  Generalnog 
urbanističkog  plana  unese  i  prije-
dlog te izmjene: odbijeni su ama-
ndmani vijećnika HDZ-a i Nezavi-
sne gradske liste Plinija Cuccurina 
da se prihvati zahtjev Mjesnog od-
bora  Nova  Veruda  (ponovoljen  u 
listopadu 2010. na temelju rezulta-
ta glasovanja na zboru građana) za 
izmjenom GUP-a na tom području. 
Vijećnici  koje  su  građani  izabrali 
ne dopuštaju da se raspravlja o ne-
čemu  što  im  ne  odgovara  držeći 
pod svojom isključivom kontrolom 
proces prostornog planiranja  i  za-
dovoljavajući  samo pojedine  inte-
rese  bliskih  subjekata.  Mašinerija 
stranačkog glasovanja koja funkci-
onira  bez  preispitivanja  vlastitih 
odluka i  moralnih načela,  najveća 
je šteta za ovaj grad! Takvi vijećni-
ci ne zaslužuju povjerenje građana.

U  obrazloženju  odluke  da  se  po-
dručje  UPU  "Lučica  Delfin"  ne 
uvrsti u izmjene GUP-a gradonače-

lnik  Miletić  je  istaknuo  "nužnost 
stavljanja prostora u gospodarstvo, 
kako  bi  buduće  generacije  imale 
radna  mjesta  i  kruh  u  rukama." 
Gradonačelnik  se  ni  malo  ne  libi 
obmana - sramotno je da apartma-
nsko  naselje  u  priobalju  naziva 
"prostorom za gospodarstvo". Bez 
ideja o mogućem održivom razvoju 
Grada,  jedina  gospodarska  djela-
tnost koji gradonačelnik prepozna-
je je prodaja najvrjednijh prostora 
uz more. Gradonačelnik beskrupo-
lozno štiti interese investitora SBE 
d.o.o.,  koje  stavlja  ispred  interesa 
građana  Pule.  Umjesto  da  ih  ra-
zvija,  dugoročno upropaštava naj-
vrjednije resurse grada te radi su-
protno  zakonskim  smjernicama  i 
forsira  neprimjerenu  gradnju  u 
užem obalnom području mora.

U Ustavu stoji : «(čl. 1.) U Repu-
blici  Hrvatskoj  vlast  proizlazi  iz 
naroda i pripada narodu kao zaje-
dnici  slobodnih  i  ravnopravnih 
državljana.  Narod  ostvaruje  vlast 
izborom svojih predstavnika i  ne-
posrednim  odlučivanjem.;  (čl. 
133.)  Građani  mogu  neposredno 
sudjelovati u upravljanju lokalnim 
poslovima, putem zborova, refere-
nduma  i  drugih  oblika  neposre-
dnog odlučivanja u skladu sa zako-
nom i  statutom.».  Ignorirajući  re-

zultate  neposrednog  izjašnjavanja 
građana, pulska gradska uprava de-
mokraciju krivo tumači kao "vi ste 
me izabrali i ja sam mogu činiti što 
god želim". Uzmak demokracije u 
Puli osjećat ćemo sve više ne bude 
li  se  stvorio  otpor  prema  takvim 
autoritarnim  nastojanjima  gradske 
vlasti.

U tom cilju inicijativa građana na-
stavlja  s  aktivnostima  na  dokazi-
vanju štetnosti predloženog UPU-a 
Lučica Delfin. Najavljujemo poče-
tak prikupljanja većeg broja potpi-
sa  podrške  građana  za  zahtjev  za 
izmjenama  Generalnog  urbanisti-
čkog plana na području Lučice De-
lfin. Članovi Inicijative će u cijeloj 
Puli  prikupljati  potpise  podrške. 
Pozivamo  i  ostale  građane  da  se 
priključene ne samo potpisom po-
drške i već i vlastitim angažmanom 
na  prikupljanu  potpisa.  Namjera 
nam je dokazati da odluka ove gra-
dske  vlasti  nema potporu  velikog 
dijela javnosti, te da ne pristajemo 
na manipulaciju i korupciju u pla-
niranju budućnosti svog grada. 

Za Inicijativu građana u suradnji sa 
Zelenom Istrom:

Alfio Harić, Davor Brenko, Dušica 
Radojčić,  Sanda  Letonja,  Slavica 
Rudan, Vlado Šegon

Otvoreno pismo IDS-ovim i SDP-ovim 
lanovima i lanicama Gradskog vije ač č ć  

koji su glasali protiv uvr tavanja podru-š
ja UPU-a "Lu ica Delfin" u aktualneč č  

izmjene GUP-a grada Pule
Inicijativa građana za obustavu do-
nošenja  UPU-a  "Lučica  Delfin" 
uputila  je  otvoreno  pismo  člano-
vima i članicama Gradskog vijeća 
koji  su  glasali  protiv  uvrštavanja 
područja UPU-a "Lučica Delfin" u 

aktualne izmjene GUP-a Grada Pu-
le, podsjetivši ih da  su se građani 
Mjesnog  odbora  Nova  Veruda  i 
1066 građana Pule o tome nespo-
sredno izjasnili  i od njih to zahti-
jevali, te da je  dobar dio vijećnika 

prisustvovao zboru građana i imao 
priliku  svjedočiti  jednoglasnom 
protivljenju građana takvom planu. 
Premda su svojim zahtjevom gra-
đani od njih tražili samo razgovor 
o  budućnosti  dijela  zajedničkog 



grada, navodi se u pismu Inicijati-
ve, vijećnici IDS-a i SDP-a koje su 
građani izabrali nisu dopustili  ra-
spravu o nečemu što im ne odgo-
vara  držeći  pod  svojom  isključi-
vom kontrolom proces prostornog 
planiranja. Razgovor o izmjenama 
GUP-a otvaraju samo za područja 
koja  odgovaraju  pojedinim  njima 
bliskim interesima. 

Inicijativa je vijećnike podsjetila i 
da je  na njima uskoro i  odluka o 
usvajanju  UPU-a  Lučica  Delfin  - 

plana koji je predvidio betonizaci-
ju, apartmanizaciju i rasprodaju je-
dnog dijela pulskog priobalja samo 
zato da bi se izašlo u susret investi-
toru. Svima su dobro poznate po-
sljedice takvog prostornog planira-
nja kako iz hrvatske tako i iz medi-
teranske prakse. One korist donose 
samo  investitori  dok  cijeloj  zaje-
dnici uzrokuju veliku štetu. Ekolo-
ške, financijske i  socijalne poslje-
dice beskrupulozne apartmanizaci-
je, kakva se planira i u Puli i prema 
kojoj većinske vijećnike usmjerava 

stranačka stega, vrlo dobro ilustrira 
kratki film koji je Inicijativa prosli-
jedila vijećnicima :

http://vimeo.com/15764735

Dana 28. listopada 2010., upozora-
vaju  članovi  Inicijative,  digli  ste 
ruku za korak prema takvoj budu-
ćnosti  Pule.  Uskoro  vas  očekuje 
glasovanje o samom UPU-u Lučica 
Delfin. Budete li  taj plan usvojili, 
vaša će imena biti zauvijek uklesa-
na u beton budućeg apartmanskog 
naselja.

Urbani vrt Rojc pobudio veliki interes

Na  inicijativu  građana  i  uz  po-
dršku  Zelene  Istre  pokrenuto  je 
uređenje rubnog dijela zelene po-
vršine koja se nalazi na okućnici 
Centra  gradskih  udruga  Rojc   u 
"urbani  vrt".  Inicijativa  o  urba-
nom vrtlarstvu potaknuta je činje-
nicom da danas većina svjetskog 
stanovništva  živi  u  gradovima, 
proces koji je uvelike uzeo maha 
i  kod  nas.  Depopulacija  sela  je 
prisutna već godinama, a  tradici-
onalno  bavljenje  poljoprivredom 

je djelatnost koja se zapušta. Mo-
derna  poljoprivredna  proizvo-
dnja,  orijentirana  prema  što  ve-
ćom prinosu, ne zadovoljava po-
trebe održivog razvoja zbog pre-
komjerne  upotrebe  pesticida  i 
umjetnih  mineralnih  gnojiva,  si-
janja monokultura i načinom ob-
rade zemlje koje pospješuju ero-
ziju i osiromašenje tla te zagađe-
nje vode i tla. Projektom "Urbani 
vrt Rojc" željeli smo zainteresira-
nima  omogućiti  bavljenje  vrtla-
rstvom u gradskoj sredini. Vrtla-
rstvom se iz hobija bave ljudi ko-
ji imaju okućnicu ili prostor u ko-
jem mogu uzgajati povrće, voće i 

cvijeće.  Ovim  projektom  bi  se 
hobističko vrtlarstvo diglo na vi-
šu,  organiziranu  razinu  uz  ko-
nkretno  mjesto  na  kojem se  svi 
građani mogu okušati u vrtlarstvu 
bez  obzira  imaju  li  vlastiti  "ko-
mad vrta",  što  najčešće  u gradu 
nije slučaj, te poduku i vođenje u 
vrtlarskim poslovima. Dakle, ur-
bani vrt je zamišljen kao mjesto u 
kojem  bi  se  sastajali  i  ljudi  s 
iskustvom radi  razmjene  mišlje-
nja, savjeta, sjemena, alata, ali  i 
amateri i početnici koji bi se kroz 
poduku i seminare na teorijski  i 
praktičan  način  upoznavali  s  te-
matikom  uzgoja  povrća,  zači-



nskog bilja i cvijeća.
Tijekom mjeseca listopada održa-
no je 5  edukativnih radionica,  a 
pozvani su bili svi ljubitelji vrtla-
renja i oni koji bi to htjeli postati 
da se uključe. Voditelj radionica, 
Miroslav Cerovac,  za temu prve 
radionice  izabrao  je  kompost, 
njegovu svrhu i način dobivanja, 
kao  svojevrsnu poveznicu  izme-
đu početka inicijative i dobrog tla 
kao osnove kvalitetnog uzgoja bi-
lja.  Na drugoj radionici posveće-
noj  alternativnim  metodama 
vrtlarenja,  dan  je  povijesni  pre-
sjek  razvoja  klasične  i  organske 
poljoprivredne proizvodnje te su 
pojašnjene tri raširene metode bi-
ološkog vrtlarstva - biodinamička 
poljoprivreda,  sinergijsko  vrtla-
rstvo te metoda šumskih vrtova. 

Treća radionica bila je vezana uz 
permakulturu  i  hranu.  Polaznici 
su  se  upoznali  s  principima pe-
rmakulture, podsjetili se da je pri-
roda inspirativna muza te naučili 
kako, s obzirom na veličinu svog 
životnog prostora,  uzgajati  bilje. 
Ova radionica je bila uvod u pe-
rmakulturni dizajn koji je bio te-
ma  na  pretposljednjoj  i  poslje-
dnjoj  radionici.  Na dvije  poslje-
dnje radionice polaznici su osmi-
slili izgled budućeg vrta. Dizajnu 
je  prethodio  odlazak  na  teren 
gdje su razrađeni elementi koje je 
potrebno  uzeti  u  obzir  prilikom 
dizajniranja vrta. Polaznici radio-
nica su se složili da bi u vrtu vo-
ljeli primijeniti što više metoda te 
su tako u nacrtu mjesto našli šu-
mski  vrt,  spirala  sa  začinima, 

cvjetnjak, vrt prirodnog poljodje-
lstva te vertikalni vrtovi, a i po-
stojeće raslinje se uklopilo u iz-
gled budućeg vrta. Dio sadnica i 
sjemena koji će se posaditi u vrtu 
donirat  će polaznici  radionica iz 
vlastitih vrtova i voćnjaka. Akcija 
uređenja vrta je dogovorena je za 
subotu 13. studenog, a za sve vo-
lontere osiguran je alat te okrije-
pa.  Ova  građanska  inicijativa 
provodi  se  zahvaljujući  financi-
jskoj  potpori  Zaklade za  potica-
nje partnerstva i razvoja civilnog 
društva  u  sklopu  decentralizira-
nog  modela  financiranja  Nacio-
nalne zaklade za razvoj  civilnog 
društva.

Iva Rukavina i Irena Burba

" elim pro i!"Ž ć

Tijekom godine oformljena je Ini-
cijativa za osnivanje Volonterskog 
centra Istarske županije (više o na-
vedenoj Inicijativi možete pročitati 
na slijedećem linku
http://twiki.pula.org/bin/view/Volo
nterskiCentar),  a  njen  je  član  od 
početka i Zelena Istra. Zaklada za 
poticanje partnerstva i razvoja civi-
lnog društva Inicijativi je odobrila 
sredstva za obilježavanje Međuna-
rodnog  dana  volontera  5.12.,  u 
sklopu koje će se održati volonte-
rska akcija "Želim proći!", Cilj  je 

akcije skrenuti pozornost na parki-
ranje automobila koje onemoguća-
va kretanje osoba s invaliditetom, 
osoba s  malom djecom u dječjim 
kolicima,  djeci  i  starijima.  Akcija 
će se održati u petak 3.12.2010. u 
Puli.  U  jutarnjim satima  u  MMC 
Luka  bit  će  organizirano  predsta-
vljanje Inicijative za osnivanje Vo-
lonterskog centra Istarske županije 
i navedene volonterske akcije. Na-
kon toga će prijavljeni volonteri i 
članovi  partnerskih  organizacija 
(Društvo distrofičara Istre, Udruga 

obitelji osoba stradalih u prometu, 
Prometna  policija,  Regional  Ex-
press i drugi) odjeveni u žute maji-
ce  Volonterskog  centra  krenuti  u 
obilazak grada i nepropisno parki-
rane  automobile  obilježavati  le-
tkom crvene boje s pokudom, upo-
zorenjem na nehumanost, ali i ka-
žnjivost tog prekršaja. Letkom ze-
lene boje s pohvalom bit će ozna-
čeni automobili koji su parkirali na 
način da ne smetaju.   Volonterske 
družine  će,  pratiti  Regional  Ex-
press s kamerom i Prometna poli-
cija,  koji ovoga puta neće na licu 
mjesta kažnjavati nego samo upo-
zoravati  vozače  u  prekršaju.  U 
MMC-u  Luka  će  se  predstaviti  i 
udruge  koje  okupljaju  volontere 
(Zelena Istra, Suncokret, Metame-
dij, ZUM, Obiteljski centar, Crveni 
križ,  Casoni  vecchi)  kao  i  mogu-
ćnosti i uvjeti volontiranja. Poziva-
mo  sve  koji  su  zainteresirani  tog 
dana  sudjelovati  u  akciji  "Želim 
proći!"  da nam se  jave  telefonski 
na  broj  506-065  ili  e-mailom  na 
ivan.divkovic@zelena-istra.hr

Ivan Divković

http://twiki.pula.org/bin/view/VolonterskiCentar
http://twiki.pula.org/bin/view/VolonterskiCentar
mailto:ivan.divkovic@zelena-istra.hr


Udruge od Ustavnog suda zatra ilež  
ocjenu ustavnosti izmijenjenog Zakona 
o igrali tima za golfš
Predstavnici udruga Zelena akcija, 
GONG, Transparency International 
Hrvatska  iz  Zagreba,  Zelena  Istra 
iz Pule i Udruga Grad iz Dubrovni-
ka održali su tiskovnu konferenciju 
i akciju ispred zgrade Ustavnog su-
da RH, Varšavska 3, nakon čega su 
podnijeli  Prijedlog  za  pokretanje 
postupka za ocjenu ustavnosti Za-
kona o izmjenama i dopunama Za-
kona  o  igralištima  za  golf  (NN 
80/10)  Ustavnom  sudu.  Od  Usta-
vnog suda RH traže žurno ukidanje 

navedenog Zakona. Hrvatski sabor 
je  u  lipnju  2010.  godine  usvojio 
Prijedlog  zakona  o  izmjenama  i 
dopunama zakona o igralištima za 
golf,  koji  je u suprotnosti  je s 11 
članaka  Ustava  Republike  Hrva-
tske: protuustavna je procedura do-
nošenja Zakona;  jedinicama loka-
lne i područne (regionalne) samo-
uprave se nameće obaveza da inve-
stiraju  u  golf  igrališta  (time  se  u 
isti  rang  prioriteta  stavlja  obveza 
davanja podrške izgradnji igrališta 

za golf, što je u interesu prvenstve-
no pojedinačnih investitora, i oba-
vljanje poslova koji se provode kao 
javne službe); Zakon dovodi u ne-
jednak  pravni  položaj  investitore/ 
poduzetnike na tržištu; narušava se 
socijalna  pravda  i  nepovredivost 
vlasništva jer se i dalje omogućava 
izvlašćivanje  privatnih vlasnika,  a 
izvlaštenje je dopušteno po hitnom 
postupku;  sporno je  retroaktivno 
djelovanje Zakona i pravna nesigu-
rnost do koje dovodi.

Potpisan sporazum o suradnji na 
zajedni kom projektu na podru juč č  
gospodarenja otpadom

Predstavnici  Komunalnog  servisa 
iz  Rovinja,  tvrtke  A&T  2000  iz 
Codroipa  (Italija),  te  organizacija 
za  zaštitu  okoliša  Zelena  Istra  i 
Adriatic GreeNet iz Tarcenta (Itali-
ja)  potpisali  su  u  Rovinju 
4.11.2010. sporazum o suradnji na 
zajedničkom  projektu  gospodare-
nja  otpadom.  Tvrtka  A&T  2000, 
koja je u 29 općina u Regiji Friuli 

Venezia Giulia uspjela doseći zavi-
dnih  75%  odvojeno  sakupljenog 
otpada,  prenijet  će  svoje  znanje  i 
iskustvo rovinjskom Komunalnom 
servisu. Ova inicijativa ima za cilj 
aplikaciju zajedničkog projekta na 
natječaj  za  sredstva  iz  fondova 
Europske unije.

Dušica Radojčić

Predstavljanje publikacija udruge na 
Mjesecu hrvatske knjige
Na poziv Gradske knjižnice i čita-
onice Pula, Zelena Istra je na Mje-
secu hrvatske knjige, održanom od 

15.  listopada  do  15.  studenog 
2010.  godine,  predstavila  vodič 
"Živi  svijet  podmorja  rta  Kame-

njak" i održala radionicu "Eko ška-
tula" budući da je tema manifesta-
cije  bila  biološka  raznolikost.  Na 



predstavljanju  vodiča,  praktičnog 
džepnog izdanja pogodnog za izle-
te na more i terensku nastavu, su-
djelovali su učenici osmog razreda 
Osnovne  škole  "Centar"  te  ostali 

zainteresirani građani. Na radionici 
na kojoj su sudjelovali šesti razredi 
Osnovne škole "Monte Zaro" obra-
dili smo teme poput odlaganja ot-
pada, pročišćavanja otpadnih voda, 

gradnje, prometa i prehrane. 

Iva Rukavina

Predavanja na Eko danu turisti ko-č
ugostiteljske kole Antona tifani a izš Š ć  
Pore ač
Na  poziv  turističko-ugostiteljske 
škole Antona Štifanića iz Poreča, i 
ove smo godine sudjelovali na nji-
hovom eko danu "Recikliranje re-
sursa". Naša aktivistica Sanja Ma-
totan održala im je predavanje na 
temu "Održivi razvoj u Hrvatskoj", 
objasnivši  pojam  razvoja  i  održi-

vosti,  trenutnu  situaciju  u  Hrva-
tskoj,  obnovljive  izvore  energije, 
urbanu  arhitekturu  te  značaj  gra-
dskih vrtova. U drugom dijelu pre-
davanja voditeljica Zelenog telefo-
na  Irena  Burba  predstavila  je  rad 
Zelenog telefona.  Druženje  nakon 
predavanja učenici su iskoristili da 

bi  saznali  više  o  aktivnostima 
udruge. Školi smo poklonili kutije 
za  papir  i  različite  edukativne 
tiskane materijale.

Irena Burba

Nastavljamo s promocijom kampanje 
"Plasti no nije fantasti no"č č

Aktivistice Zelene Istre  su na pu-
lskoj tržnici 13. listopada  građane 
upoznavale  s  kampanjom  "Plasti-
čno  nije  fantastično".  Tmurnom 
vremenu  usprkos,  zainteresiranim 
prolaznicima  nastojale  su  ukazati 
na  štetnost  korištenja  plastičnih 
vrećica. Osim što su preplavile sve 
trgovine  i  supermarkete,  plastične 
vrećice mogu se pronaći kako plu-
taju morima čak do Arktika i Anta-
rktika.  Kupnjom  platnene  vrećice 
za koje je dizajn poklonio poznati 
hrvatski  dizajner  Robert  Sever, 
građani su doprinijeli nastavku ka-
mpanje. Pozivamo sve zainteresira-
ne da nam se pridruže u promociji 
ove kampanje!

Irena Burba i Iva Rukavina



U  listopadu primili  smo  20  poziva  gra ana  na  Zeleni  telefon:đ  

otpad 6, zelenilo 4, rudarenje 2, zrak 2, vode1, ume 1, razno 4.š

Zapo ela apartmanizacija i u umič š  
Lungomare - komad po komad 
najomiljenije pulske ume odlazi uš  
nepovrat

Građani  su  bili  iznenađeni  i  ogo-
rčeni gledajući kako se u nedjelju 
24.10.  pred  njihovim  očima  ruši 
devet zdravih borova u šumici Lu-
ngomare u Puli, točno na raskrižju 
Tommaseove ulice i Ulice Valsali-
ne. Zaprimivši njihove brojne pozi-
ve,  odmah  smo zatražili  informa-

ciju od Odsjeka za zaštitu okoliša 
Upravnog odjela za prostorno ure-
đenje i dobili odgovor da će na po-
četku  šetališta  Lungomare  niknuti 
višestambena  zgrada.  Investitor  je 
dobio dozvolu za sječu te se obave-
zao posaditi  nova stabla  u iznosu 
od 37 tisuća kuna. Prema dosada-

šnjem iskustvu,  ne zna se  hoće li 
se,  koliko,  kada  i  gdje  ta  stabla 
uopće posaditi. Radi se o nastavku 
betonizacije  najomiljenijeg  pu-
lskog šetališta. Taj svoj plan ova je 
gradska uprava legalizirala  GUP-
om 2008. godine; tada je, naime, u 
plan  ucrtana  gradnja  više  višesta-
mbenih građevina na tom dijelu šu-
me. I to unatoč činjenici da se više 
od 4.500 građana Pule izjasnilo pe-
ticijom protiv gradnje u šumi Lu-
ngomare. Šuma Lungomare za Pu-
ljane je neprocjenjiva, no momci s 
Foruma br. 1 za to ne mare. Demo-
kracija je za njih samo prazna riječ. 
Nesposobni za pokretanje bilo ka-
kve inicijative ili aktivnosti koja bi 
doprinijela  gospodarskom  razvoju 
grada,  prodaju i  omogućavaju be-
tonizaciju onog jedinog zbog čega 
trenutno vrijedi živjeti u ovom gra-
du - očuvane i zelene dijelove gra-
dskog priobalja.

Ure ivanje zelene povr ine na kri anjuđ š ž  
Radi eve i Dobriline uliceć
U strahu od gubitka još jedne zele-
ne  površine  u  gradu,  građani  su 
zvali zbog bagera i kopanja na ma-
loj zelenoj površini na križanju Ra-

dićeve i  Dobriline ulice. Informa-
ciju  smo  zatražili  od  pročelnika 
Upravnog odjela za komunalni su-
stav  i  imovinu,  Damira  Prhata   i 

dobili odgovor da su započeti rado-
vi na uređenju te zelene površine. 
Predviđa  se  uređenje  površine  od 
673 m2 na kojoj se do tada nalazilo 



nekoliko grmova i starijih stabala. 
Na mjesto starih, biti će postavlje-
ne nove klupe, a radovi obuhvaćaju 

postavljanje  sustava  za  navodnja-
vanje,  nasipavanje  plodne  vrtne 
zemlje i sadnju grmlja i trajnica.

Irena Burba

Rad Zelenog telefona u 2010. godini podupiru
Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva,

Općine Medulin, Marčana i Ližnjan te Grad Rovinj.

Mala butiga Zelene Istre
Ukoliko niste u mogućnosti ili jednostavno ne želite biti naš član, ali želite pomoći u ostvarenju ciljeva za koje se  
naša udruga bori – kupite neki od naših proizvoda čije sličice ćete vidjeti niže, a njihove detaljne opise možete 
pronaći na web adresi http://www.zelena-istra.hr/?q=hr/store. 

M/  majica "Koza superjunak" 50,00 kn        Ž Dje ja majica "Morski ovik" 45,00 knč č

Platnene torbe umska vila i Stablo 30,00 knŠ Kutija za otpadni papir 35,00 kn
           (dizajn poklonio Robert Sever)

Impressum:

Udruga Zelena Istra, Gajeva 3, Pula

tel./fax. 052/ 506 065; website: www.zelena-istra.hr

e-mail: udruga-zelena-istra@pu.t-com.hr
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